
Nº 203, sexta-feira, 22 de outubro de 201036 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032010102200036

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
E PLANEJAMENTO

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA No- 6/2010

Objeto: Contratação de pessoa jurídica prestadora de serviços de
engenharia para a construção do prédio para abrigar o laboratório de
engenharia agrícola na Unidade II da Universidade Federal da Grande
Dourados na cidade de Dourados-MS Total de Itens Licitados: 00001.
Edital: 22/10/2010 de 08h00 às 11h00 e de 13h às 17h00. EN-
DEREÇO: Rua João Rosa Goes, 1761 Vila Progresso - DOURADOS
- MS . Entrega das Propostas: 24/11/2010 às 08h00 . Endereço: Rua
João Rosa Goes, 1761 Vila Progresso - DOURADOS - MS . In-
formações Gerais: Senhores fornecedores, gentileza fazer cotaçao de
acordo com as exigênciase especificações do edital e seus anexos.

SILVANA DE ABREU
Pró-Reitora

(SIDEC - 21/10/2010) 154502-26350-2010NE900051

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO MARANHÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2010

Número do Contrato: 1/2009. No- Processo: 23115008371201077.
Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO -MA-
RANHAO. CNPJ Contratado: 63450597000196. Contratado : J C M
LOPES -Objeto: Acréscimo em 21,98% do quantitativo inicialmente
contratado. Fundamento Legal: Lei no- 8.666/93, artigo 65, parágrafo
primeiro. Data de Assinatura: 07/10/2010.

(SICON - 21/10/2010) 154041-15258-2010NE900201

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2010

Número do Contrato: 60/2009. No- Processo: 23115011964201064.
Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO -MA-
RANHAO. CNPJ Contratado: 05765989000148. Contratado : NANY
PAISAGISMO LTDA -Objeto: Prorrogação do contrato de prestação
de serviço de urbanização e paisagismo. Fundamento Legal: Lei no-

8.666/93 Vigência: 05/10/2010 a 04/10/2011. Data de Assinatura:
05/10/2010.

(SICON - 21/10/2010) 154041-15258-2010NE900201

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO No- 135/2010

Comunicamos que o edital da licitação supra citada, pu-
blicada no D.O. de 11/10/2010 foi alterado. OBJETO : PREGAO
ELETRONICO Eventual aquisição de material permanente (mobi-

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA

EDITAL No- 122, DE 21 DE OUTUBRO DE 2010
CONCURSO PÚBLICO PARA DOCENTE

1. DA LEGISLAÇÃO
A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 113, de 22 de janeiro de 2008, do Ministro do Estado da Educação,

nos termos, nos termos da Portaria Normativa Interministerial MEC/MPOG) no- 22 de 30/04/2007, publicada no DOU de 02/05/2007, na Portaria Interministerial (MEC/MPOG) no- 224 de 23/07/2007, publicada no DOU
de 24/07/2007 e na Portaria Normativa Interministerial (MEC/MPOG) no- 8 de 26/08/2008, publicada no DOU de 27/08/2008, em conformidade com a Lei no- 8.112, de 11/12/1990 e da Portaria (MEC/MPOG) nº 1134,
de 02/12/2009 , publicada no DOU de 03/12/2009 que estabelece os procedimentos gerais para a abertura de edital de concurso público e nos termos da Resolução nº 01/2010 - CONSUNI, de 30/03/2010, publicada
no Diário Oficial da União em 22/04/2010, divulga a abertura de inscrições e estabelece normas relativas à realização de Concurso Público de Provas e Títulos, destinado a selecionar candidatos para o cargo de
Professor Assistente e Professor Adjunto da Carreira do Magistério Superior da Fundação Universidade Federal do Pampa, em conformidade com as disposições contidas neste edital.

2. DO QUADRO DE VAGAS
As informações referentes às vagas estão detalhadas a seguir:

Campus Área Requisitos Va g a Classe/ Regime de Trabalho Processo Nº
Bagé Engenharia de Alimentos Graduação em Engenharia de Alimentos e Doutorado em Engenharia de Alimentos, Tecnologia de

Alimentos, Ciência de Alimentos ou Doutorado em Engenharia Química com produção comprovada em
instrumentação e controle de processos.

1 Professor Adjunto
40h Dedicação Exclusiva

23100.001416/2010-01

Bagé Ensino de Língua Espanhola Graduação em Letras-Espanhol e Mestrado em Letras ou Linguística Aplicada ou Língua Espanhola. 1 Professor Assistente
40h Dedicação Exclusiva

23100.001417/2010-47

Caçapava Estratigrafia e Sedimentologia Graduação em Geologia, Geofísica ou áreas afins e Mestrado em Ciências ou Geociências - ênfase em
Estratigrafia ou Sedimentologia ou Evolução de Bacias Sedimentares.

1 Professor Assistente
40h Dedicação Exclusiva

23100.001418/2010-91

Itaqui Empreendedorismo, Sociologia e Exten-
são Rural

Graduação na área de Ciências Agrárias e Doutorado na área do concurso ou áreas afins com produção
intelectual na área do concurso.

1 Professor Adjunto
40h Dedicação Exclusiva

23100.001419/2010-36

Itaqui Gestão de Unidades de Alimentação e
Nutrição

Graduação em Nutrição e Doutorado com produção intelectual na área do concurso. 1 Professor Adjunto
Dedicação Exclusiva

23100.001420/2010-61

Itaqui Microbiologia, Higiene e Legislação de
alimentos

Doutorado em Ciência e/ou Tecnologia de Alimentos, Ciência e Tecnologia Agroindustrial, Engenharia de
Alimentos com tese e produção científica na área do concurso.

1 Professor Adjunto
Dedicação Exclusiva

23100.001421/2010-13

Itaqui Nutrição, saúde coletiva e Epidemiolo-
gia

Graduação em Nutrição e Doutorado e produção intelectual na área do concurso. 1 Professor Adjunto
Dedicação Exclusiva

23100.001422/2010-50

Itaqui Química analítica e Operações Unitárias Graduação em Química Industrial e Doutorado em Química Analítica ou áreas afins. 1 Professor Adjunto
Dedicação Exclusiva

23100.001423/2010-02

Itaqui Nutrição, Alimentação e Produção de
Não-Ruminantes

Graduação em Agronomia, Medicina Veterinária ou Zootecnia e Mestrado em Produção Animal ou
Zootecnia com dissertação na área de conhecimento do concurso.

1 Professor Assistente
Dedicação Exclusiva

23100.001424/2010-49

Santana do Livramen-
to

Administração Geral Graduação em Administração e Mestrado Administração. 1 Professor Assistente
Dedicação Exclusiva

23100.001425/2010-93

Santana do Livramen-
to

Contabilidade Graduação em Ciências Contábeis e Mestrado em qualquer área. 1 Professor Assistente
Dedicação Exclusiva

23100.001426/2010-38

liário em geral) destinado a diversos ssetores desta UFMA.
Total de Itens Licitados: 00002 Novo Edital: 22/10/2010 das

08h00 às 12h00 e d14h00 às 17h00 . Endereço: Av. dos Portugueses
S/N Campus do Bacanga - SAO LUIS - MA. Entrega das Propostas:
a partir de 22/10/2010 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 05/11/2010, às 11h00 no site www.com-
p r a s n e t . g o v. b r.

MARCELI MUNIZ
Pregoeira

(SIDEC - 21/10/2010) 154041-15258-2010NE900155

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MATO GROSSO DO SUL

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio no- 124/2010-UFMS, processo no-

23104.007002/2010-47, celebrado entre a Fundação Universidade Fe-
deral de Mato Grosso do Sul e o Hotel Mangabeiras Ltda. - ME.
Objeto: Proporcionar o estágio obrigatório aos acadêmicos regular-
mente matriculados nos Cursos de Graduação, oferecidos pela Ins-
tituição de Ensino. Vigência: A contar da data de assinatura pelo
período de 05 (cinco) anos, podendo ser rescindido de comum acordo
entre as partes ou unilateralmente por qualquer uma delas, mediante
comunicação escrita, com antecedência de 30 (trinta) dias. Data de
assinatura: 20/10/2010. Assinam: A Reitora Profª Drª Célia Maria da
Silva Oliveira pela "INSTITUIÇÃO DE ENSINO" e a Sócia Gerente
Sra. Eunice Ferreira Machado pela ""UNIDADE CONCEDENTE".

NÚCLEO DE HOSPITAL UNIVERSITÁRIO

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO No- 61/2010

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
publicada no D.O. de 10/05/2010 . OBJETO : PREGAO ELETRO-
NICO Aquisição parcelada de Anti-séptico, Cal sodada, Detergente
enzimático, Hipoclorito e outros, conforme especificações descritas
nos Anexos II e IV ( termo dereferência ), com previsão de consumo
em nove..meses. Novo Edital: 22/10/2010 das 08h00 às 11h00 e
d13h00 às 17h00. Endereço: Www.comprasnet.gov.br Campus Uni-
versitário - CAMPO GRANDE - MS Entrega das Propostas: a partir
de 22/10/2010 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 05/11/2010, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

PEDRO ALCÂNTARA SOARES MOREL
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

(SIDEC - 21/10/2010)

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO No- 180/2010

Comunicamos a suspensão da licitação supra citada, publi-
cada no D.O. em 08/10/2010 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição
por consignação de CARDIODESFIBRILADOR COM MARCAPAS-
SO-MULTI-SITIO e ELETRODOS DESFIBRILADORES, compre-
visão de consumo em doze meses, conforme especificações descritas
nos Anexos II e IV ( Termo de referência ).

PEDRO ALCANTARA SOARES MOREL
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

(SIDEC - 21/10/2010)

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato 048/2010-UFMS, processo no- 23104.005057/2010-
12, celebrado entre a Fundação Universidade Federal de Mato Grosso
do Sul e JULIANO AUGUSTO DE CARVALHO. Objeto: A con-
cessão administrativa de uso de espaço físico localizado no Campus
de Nova Andradina, corredor central, com área de 13,05 m², tendo
como finalidade específica a exploração da atividade de cantina (co-
mércio de sucos, refrigerantes, lanches em geral e similares). Valor:
R$ 3.000,00. Vigência: 20/10/2010 a 19/10/2011. Data de assinatura:
20/10/2010. Assinam: O Pró-Reitor de Administração o Prof. Julio
Cesar Gonçalves pela "CONCEDENTE" e o Representante legal pela
"CONCESSIONÁRIA".

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO No- 104/2010

O Pregoeiro adjudica e a Autoridade Competente homologa
o resultado do pregão 104/2010, como propostas mais vantajosas para
a administração: Winner Industria e Com de Informática EPP, Port
Distribuidora, Reprograf Comercial, Marcelo Aparecido Machado,
BNB Com Equipamento Informática, Golden Distribuidora Ltda., In-
forsupri Informática Ltda Me, FM Matos Suprimentos, MCG Aguiar
Cartuchos ME, Cintia Silvestre da Silva Hitner, Ação Comercial de
Papéis Ltda.

JULIO CESAR GONÇALVES
Pró-Reitor

(SIDEC - 21/10/2010) 154054-15269-2010NE900076

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO No- 183/2010

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo
No- 23104.07262/10-12. Objeto: Pregão Eletrônico - Serviço de pro-
dução de audiovisual.

JULIO CESAR GONÇALVES
Pró-Reitor

(SIDEC - 21/10/2010) 154054-15269-2010NE900076


		ouvidoria@in.gov.br
	2010-10-22T05:15:11-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




